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[Hagen Hagensen.] j 
godt sige, at provenutabet 홢 og det er 
nævnt flere gange her i dag 홢 er af en så- 
dan størrelse, at man tænker sig om mere 
end én gang, før man prøver på at gå frem 
ad den vej. 

Derfor har vi i vore 홢 og det er jo alle- 
rede blevet nævnt af andre 홢 forslag til fol- 
ketingsbeslutning om bedre vilkår for min- 
dre virksomheder taget meget mere med, 
hvor en af tingene er, at der efter forhand- 
ling med de berørte erhverv på en eller an- 
den måde bør gives en kompensation for 
den administrative byrde, der er for de 
pågældende, og det gælder ikke mindst for 
de mindre næringsdrivendes vedkommende. 
Men vi synes, det må være naturligt, at man 
tager dem selv med og får at vide, hvor det 
egentlig er, at skoen trykker. Jeg kan godt 
være enig i de bemærkninger, der er sagt 
Oln, at der er mange forskellige ting, som de 
skal tage sig af nu, og som man godt kunne 
prøve på at forenkle. Man kunne da i hvert 
fald gøre den ting, at de kun skulle indbetale 
én gang pr. tidsenhed og på ét sted; så 
måtte det være det offentliges opgave selv 
at fordele de penge, det fik ind. Vi vil i 
hvert fald mene, at man bør tage erhver- 
vene med ind i de overvejelser, der skal 
være, af, hvilken kompensation der på den 
ene eller den anden måde kan gives dem, og 
også i den forbindelse pege på, at man nok 
kunne give en længere kredittid for byerhver- 
vene, hvis der skal ligge en rimelig og lige- 
artet kompensation for næringsdrivende. 

Jeg skal ikke sige mere om disse ting nu. 
Der er ikke spor tvivl om, at det bliver ting, 
som vi bliver nødt til at gå i gang med at 
løse. De to forslag kan gå med ind i overve- 
jelserne, men jeg tror, det bliver nødven- 
digt at tage dem med et videre sigte. 

Ømann (SF): 
Vi kan ikke medvirke til gennemførelsen 

af disse forslag, men vi vil meget gerne med- 
virke til, at vi atter en gang i folketinget 
overvejer, hvordan denne kompensation for 
ekstrabyrderne skal ydes. Sagen er jo den, 
at hver eneste gang man har indført en 
byrde, er der også ydet en kompensation i 
form af en rentegodtgørelse eller en forøget 
likviditet til erhvervslivet, og det vil altså 
sige en likviditet, som de danske borgere 
samtidig mister gennem de skattepenge, 

som de skal indbetale for at befordre denne 
yderligere likviditet. 

Der er vel nok det ved det, at både byr- 
derne og aflønningen virker højst uens. Det 
virker vel sådan, at det er meget tungt for 
mindre handlende og småhåndværkere at 
føre alt dette regnskab, mens det naturligvis 
ikke er nogen særlig byrde for de virksomhe- 
der, som har et godt maskinelt bogholderi. 
Derfor synes jeg nok, der kunne være grund 
til at se på, om kompensationerne nu også 
virker rimeligt. Jeg kan godt forstå, at den 
ærede ordfører for venstre gik med katte- 
poter hen over det der, for dér ligger vi nok 
med en kompensationsordning, som er lidt 
ud over det almindelige, idet landbruget 
vistnok har en momsafregningskredit, som 
er temmelig lang i forhold til det øvrige er- 
hvervslivs. Det vil jeg da også gerne være 
med til at se på i udvalget. Hvad ligger der 
egentlig af godtgørelse heri? Kan den ikke 
glattes lidt ud over de øvrige erhverv, så de 
alle sammen får lidt mere og så måske ven- 
stre og landbruget får lidt mindre på denne 
konto? Jeg tror, der er et retfærdighedskrav 
at opfylde her. 

Kaj Hansen (DKP): 
Jeg skal ikke gå meget i detaljer med 

disse to lovforslag, for kommunisterne er 
ikke enige i det sigte, der ligger i dem: at 
yde kontante tilskud for at føre momsregn- 
skab. Nu skal man heller ikke glemme, at 
der er nogle likviditetsfordele for virksom- 
hederne. 1 måned og 20 dage efter udløbet 
af hver afgiftsperiode på et kvartal opgives 
afgiftstilsvarets størrelse. Man skal heller 
ikke glemme, at det også er sådan, at hvis 
den udgåede afgift regelmæssigt er mindre 
end den indgåede afgift 홢 og det gælder 
eksportvirksomheder 홢 kan toldvæsenet 
give tilladelse til at anvende kalendermåne- 
den, ja, endda helt ned til 1 uge som afgifts- 
periode, og staten skal da. omgående efter 
denne udbetale momsgodtgørelsen. 

Vi har nogle andre forslag til at løse det 
problem, men først må jeg dog lige hæfte 
mig ved, hvad fru Kirsten Jacobsen sagde, 
nemlig at man kunne afskaffe indkomstbe- 
skatningen. Nu drejer dette her sig om 
moms, og det er i grunden et helt fantastisk 
forslag at stille op i modsætning til moms. 

Derimod har vi stillet nogle forslag, som 
går ud på at stryge momsen på fødevarer, 


